La cita que pone la autora del libro *In Metaph.* la hace respecto a su publicación. En la edición de Wadding, corresponde al n. 7, p. 798.

«Intellectus et voluntas possunt comparari ad actus proprios quos eliciunt; vel ad actus aliarum potentiarum inferiorum, in quibus quamdam causalitatem habent; intellectus ostendendo et dirigendo; voluntas inclinando et imperando. Prima comparatio est essentialior, patet, et sic intellectus cadit sub natura; est enim ex se determinatus ad intelligendum, et non habet in potestate sua intelligere, et non intelligere, sive circa complexa, ubi potest habere contrarios actus. (...) Voluntas autem ad proprium actum eliciendum opposito modo se habet»¹⁴⁹.

Ahora bien, incluso comparados con los actos de potencias inferiores sobre los que tienen cierto imperio, la conclusión acaba siendo la misma:

«Secunda comparatio videtur quasi accidentalis; tum, quia ad actus aliarum potentiarum non comparantur istae potentiae, nisi mediantibus actibus propriis, ut videtur, qui proprii priores sunt illis aliis. Tum, quia specialiter intellectus hoc modo non habet rationem potentiae activae propriae dictae»¹⁵⁰.

Propiamente hablando, tampoco así el intelecto puede considerarse potencia racional¹⁵¹.

Este punto es explicado por Escoto al considerar que el mismo Aristóteles parece hacer una referencia necesaria a la voluntad para que el entendimiento se determine: es decir, sólo por el impero de la voluntad, el intelecto acaba siendo capaz de los opuestos; por lo que, propiamente, es sólo la voluntad la que tiene esa capacidad.

¹⁴⁹ *In Metaph.*, lib. IX, q. XV, n. 6.

¹⁵⁰ *Ibid.*

¹⁵¹ En el artículo antes citado, González-Ayesta introduce una interesante interpretación –si bien no afecta al argumento de nuestra exposición– de que Escoto se está refiriendo al intelecto teórico y al práctico: «Entiendo que cuando el texto se refiere al intelecto en relación a su propio acto está hablando del intelecto en su función especulativa, mientras que cuando habla del intelecto por relación a las potencias inferiores se refiere al intelecto práctico», GONZÁLEZ-AYESTA, C., “Juan Duns Scoto, Naturaleza y voluntad”, a.c., p. 22.

«Et hoc modo videtur Aristoteles loqui, et ponere talem ordinem, quod primo requiritur notitia aliqualis oppositorum. Sed ista ex se est insufficiens ad aliquid causandum extra, quia, ut arguit in 4 ca. tunc faceret opposite, hoc non videtur sequi, nisi quia intellectus etiam cognoscens opposita, quantum ad illud causalitatis, quod habet respectu eorum fiendorum extra, ex se determinatus est ad illud cuius est; et ita non solum non est rationalis respectu actus proprii, sed nec complete rationalis respectu actus extrinseci, in quo dirigit; immo praecise sumptus, etiam respectu extrinseci, est irrationalis; solummodo autem secundum quid rationalis, in quantum praeexigitur ad actum potentiae rationalis»¹⁵².